幹部会議議事概要

【幹部会議】

１ 日 時：令和５年10月24日（火）09時30分～09時55分

２ 場 所：知事室

３ 出席者：６名

玉城知事、照屋副知事、島袋政策調整監、

知事公室長、総務部長、企画部長

４ 内 容：

(1) 三役等日程について

（今週の主な日程）

23日 日中平和友好条約45周年レセプション（照屋副知事）

24日 表敬 （株)ＪＣＢ社長 二重 孝好 氏（玉城知事）

〃 表敬 ＪＩＣＡ日系社会研修研修員（南米等８名）（照屋副知事）

25日 第162回九州地方知事会議及び第44回九州地域戦略会議（玉城知事）

〃 令和５年度「空手の日 奉納演武」（照屋副知事）

〃 第66回沖縄県社会福祉大会（池田副知事）

〃 要請受 私立中学高等学校関係補助の拡充強化に関する要望について

（要請者：沖縄県私立中学高等学校協会）（池田副知事）

26日 第44回九州地域戦略会議（玉城知事）

27日 第47回産業まつり開場式（玉城知事）

〃 第２回沖縄県の地域外交に関する万国津梁会（玉城知事）

〃 表敬 駐日フィリピン大使（玉城知事）

〃 全国産業資源循環連合会 青年部全国大会 第12回全国大会九州大会（照屋副知事）

29日 令和５年度沖縄県総合防災訓練視察（玉城知事、池田副知事）

〃 東村村制施行100周年記念式典（照屋副知事）

〃 令和５年度「空手の日 記念演武祭」（玉城知事）

(2) 報告事項

ア NTTビジネスソリューションズ元派遣社員による個人情報の不正流出

について（総務部）

(3) その他

県政情報に係る発表事項等について（知事公室）

５ 知事等発言

なし

以 上

意見交換事項等

所管部局：総務部

件名 NTTビジネスソリューションズ元派遣社員による個人情報の不正流出
について
【概要】
NTTマーケティングアクトProCX社（福岡県）が利用するコールセ

プロクス

ンターシステムの運用保守業務を行うNTTビジネスソリューションズ
社（大阪府）において、同システムの運用保守業務従事者（元派遣社
員１名）が個人情報を不正に持ち出し、流出させていたことが警察の
情報提供により判明。
10月16日、両社より、持ち出された情報の一部に平成25年度及び

平成26年度に県から提供を受けた自動車税を期限内に納めて頂けなか
った方の情報が含まれているとの報告があった。沖縄県分について、
現時点で不正に持ち出された情報が第三者へ流出したことは確認でき
ていない。

１ 沖縄県との関係
自動車税の自主納付を促すことを目的に平成25年度から令和元

年度まで当該NTTマーケティングアクトProCX社へ催告業務の外部
委託を実施

２ 流出の可能性がある情報の件数
内容 民間企業含む全国の59者、約900万件。

そのうち、沖縄県分は65,993件
※ 県から提供したデータは委託終了後に消去済みであり、
現在は存在しない。

３ 対象となる情報の内容
氏名／住所／電話番号／生年月日

【県の今後の対応】
１ 県議会へは10月18日（水）に報告済み

２ 個人情報保護委員会への報告（報告済み）及び情報が持ち出され
た方へ通知

３ 当該事案について県ホームページへ公表（公表済み）するととも
に、NTTマーケティングアクトProCX社が設置する問い合わせ窓口
の周知。

４ 税務課・各県税事務所・県税コールセンターでの問い合わせ対応

５ 県税情報を扱う委託業者への事案の共有及び個人情報管理の点検
強化